
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVI  Nº 11.009

Piracicaba, 23 de março de 2013

PODER EXECUTIVO

LEI N.º 7.558, DE 18 DE MARÇO DE 2013.
Dispõe sobre denominação de via pública no Loteamento Terras de
Piracicaba – Etapa V, neste Município.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  5  5  8

Art. 1º Fica denominada de “Luiz Bandoria”, Cidadão Prestante, a Rua 04
(quatro) do loteamento Terras de Piracicaba – Etapa V, neste município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 18 de março de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador André Gustavo Bandeira.

LEI N.º 7.559, DE 19 DE MARÇO DE 2013.
Institui o dia do Aniversário do bairro Novo Horizonte no Calendário Oficial
do Município de Piracicaba.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  5  5  9

Art. 1º Fica instituído, no Calendário Oficial do Município de Piracicaba, o dia
do Aniversário do bairro Novo Horizonte, a ser comemorado no dia 23 de
maio de cada ano.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de março de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Paulo Roberto de Campos.

DECRETO Nº 15.056, DE 18 DE MARÇO DE 2013.
Constitui Comissão de Avaliação para proceder à análise das Propostas de
Trabalho dos candidatos ao exercício da Função Gratificada de Diretor de
Escola Municipal destinada a atender à Educação Infantil.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 86 a 89 da Lei nº 5.684, de 05 de janeiro
de 2006, com nova redação dada pela Lei nº 6.497, de 01 de julho de 2009,

D E C R E T A

Art-. 1º Ficam nomeadas Sandra Helena Perina, representante da
Secretaria Municipal de Educação; Diva da Guia Freitas, representante da

equipe de supervisão escolar das escolas municipais; Adrivânia Maria Valério
Honório e Aurora Joly Penna Mariotti, representantes das Faculdades de
Educação do Município e Cláudia Fernanda Inácio Sanches, representante
da Diretoria de Ensino de Piracicaba para, sob a presidência da primeira,
compor Comissão de Avaliação para proceder à análise das Propostas de
Trabalho dos candidatos ao exercício da Função Gratificada de Diretor de
Escola Municipal destinada a atender a Educação Infantil.

§ 1º A Comissão poderá desclassificar os candidatos que não cumprirem os
requisitos básicos presentes no Edital de Seleção.

§ 2º A Comissão elaborará uma lista classificatória dos aprovados e uma
lista eliminatória daqueles que não cumprirem os requisitos básicos contidos
na Lei nº 5.684, de 05 de janeiro de 2006 e suas alterações.

Art. 2º Os trabalhos desenvolvidos pelos membros da Comissão ora
constituída serão
gratuitos e considerados de relevância para o Município.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 18 de março de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.065, DE 22 DE MARÇO DE 2013.
Dispõe sobre a recomposição de vencimentos e salários dos servidores

públicos da Administração Direta, Autárquica e Câmara de Vereadores do
Município de Piracicaba.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO que há duas espécies de aumento de vencimentos:
uma genérica, provocada pela alteração do poder aquisitivo da moeda, à
qual poderíamos nominar de aumento impróprio, por se tratar, na verdade,
de um reajustamento destinado a manter o equilíbrio da situação financeira
dos servidores públicos; e outra específica, geralmente feita à margem da
lei que concede o aumento geral, abrangendo determinados cargos ou
classes funcionais e representando realmente uma elevação de vencimentos,
por se fazer em índices não proporcionais ao do decréscimo do poder
aquisitivo (Meirelles, Hely Lopes. Direito Administrativo Brasileiro. 26ª ed.
Malheiros Editores. p. 447);

CONSIDERANDO que a recomposição ora concedida aos servidores
municipais é aquela definida como aumento impróprio, disciplinada pelo inciso
X, do art. 37 da Constituição Federal que assegura “revisão geral anual,
sempre na mesma data e sem distinção de índices”;

CONSIDERANDO que a inflação média acumulada pelos indicadores
de preço (IPC-FIPE, INPC-IBGE, IPCA-IBGE e ICV-DIEESE), referente ao
período de março/2012 a fevereiro/2013, foi de 6,47% (seis vírgula quarenta
e sete por cento);

CONSIDERANDO, finalmente, o disposto no art. 1º, da Lei Municipal nº
5.686, de 13 de janeiro de 2006, a qual estabelece o mês de março como
data base para revisão anual dos vencimentos e salários dos servidores
públicos municipais,

D E C R E T A

Art. 1º Fica recomposta a Tabela de Vencimentos e Salários do Quadro
de Pessoal da Prefeitura do Município de Piracicaba, das Autarquias
Municipais e da Câmara de Vereadores de Piracicaba, em 6,47% (seis vírgula
quarenta e sete por cento), a partir de 1º de março de 2013, recomposição
esta extensiva aos inativos e pensionistas.

Parágrafo único. A Tabela de Vencimentos e Salários do Quadro de
Pessoal da Prefeitura do Município de Piracicaba de que trata o caput deste
artigo fica fazendo parte integrante do presente Decreto.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão
por conta de dotações orçamentárias próprias, vigentes para o orçamento
de 2013 e suas respectivas dotações para os exercícios seguintes,
suplementadas, oportunamente, se necessário.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
seus efeitos a partir de 1º de março de 2013.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 22 de março de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

LUIZ ANTÔNIO BALAMINUT
Secretário Municipal de Administração

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



PIRACICABA, sábado, 23 de março de 20132

COMUNICADO

Carta Convite nº 06/2013
execução de obras para reparo e revisão de rede hidráulica de combate a
incêndio em Escola do Bairro Mario Dedini, com fornecimento de materiais,
mão de obra e equipamentos

Comunicamos que fica ALTERADA a data entrega de envelope e abertura
de referida licit ação para 03/04/2013, às 11h e 14h respectivamente.

Piracicaba, 22 de março de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2013

OBJETO: Aquisição de embalagens plásticas.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/04/2013, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08/04/2013, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) na Divisão de Compras,
sita a Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08h30min
às 16h30min ou pelo endereço eletrônico http:/
www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 22 de março de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2013

OBJETO: fornecimento parcelado de material gráfico, durante o exercício
de 2013.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/04/2013, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08/04/2013, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08h30 às 16h30 ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 22 de março de 2013

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimonio

Diretora

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2013
Fornecimento parcelado de eucalipto tratado.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao referido
Pregão, tendo como participantes as empresas: COMERCIAL CONCORRENT
EIRELI EPP, J. C. CORREA ALVES & CIA. LTDA. EPP, PAU D’ALHO
COMÉRCIO E TRATAMENTO DE MADEIRA LTDA. EPP e MARIA REGINA
DA CUNHA PISTECO ME, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS .

Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas,
DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR a proposta da empresa J. C.
CORREA ALVES & CIA. LTDA. EPP.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 22 de março de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 46/2013
Objeto : fornecimento parcelado de dolomita fragmentada (lajão bruto),
durante o exercício de 2013. Início da Sessão Pública : 05/04/2013 às 14h,
na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua
Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Modalidade:  Pregão Presencial nº 47/2013
Objeto : aquisição de caixas de papelão. Início da Sessão Pública : 08/04/
2013 às 14h, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba,
sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Modalidade:  Pregão Presencial nº 48/2013
Objeto : presação de serviços de impressão de livros. Início da Sessão
Pública : 09/04/2013 às 14h, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município
de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar,
Piracicaba/SP.

Modalidade:  Pregão Presencial nº 49/2013
Objeto : prestação de serviços de remoção de veículos (guincho/reboque).
Início da Sessão Pública : 09/04/2013 às 15h, na Sala de Licitações da
Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa,
n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Modalidade:  Pregão Presencial nº 50/2013
Objeto : aquisição de material de escritório. Início da Sessão Pública : 10/
04/2013 às 09h, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de
Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar,
Piracicaba/SP.

Modalidade:  Pregão Presencial nº 51/2013
Objeto : confecção de material publicitário, durante o exercício de 2013. Início
da Sessão Pública : 11/04/2013 às 09h, na Sala de Licitações da Prefeitura
do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233,
1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site http:/
/www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo
e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. Fax
(19) 3403-1024. Piracicaba, 22 de março de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

EXPEDIENTE DO DIA 22 DE MARÇO DE 2013

PORTARIAS ASSINADAS  – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do
Município de Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal
nº 1972/72, o Sr. JOÃO CARLOS BEZERRA  ANDRADE,  R.G. 28.270.411-
5, para exercer em comissão o cargo de Assistente de Pesquisa e Promoção,
referência 06-A, cargo criado pela Lei Municipal nº 2934 de 05 de julho de
1988, junto a Secretaria Municipal de Obras.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal
nº 1972/72, a Sra. MARIA  DO ESPÍRITO SANTO DE SOUSA,  R.G.
25.543.033-4, para exercer em comissão o cargo de Assistente
Administrativo, referência 08-A, cargo criado pela Lei Municipal nº 6279 de
01 de julho de 2008, junto a Secretaria Municipal de Governo.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal
nº 1972/72, o Sr. ROGER NASCIMENTO CARNEIRO, R.G. 24.324.210-4,
para exercer em comissão o cargo de Gerente de Projetos, referência 15-B,
cargo criado pela Lei Municipal nº 6279 de 01 de julho de 2008, junto a
Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras.

Contratada: AMARILDO JOSÉ PAROLINA – ME. (SEMDES)
Proc. Admin.: nº 126.605/2012.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 185/2012.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de higiene pessoal.
Valor: R$ 11.696,00 (onze mil, seiscentos e noventa e seis reais).
Prazo: 31/12/2013.
Data: 18/02/2013.

Contratada: DENTAL MED SUL ARTIGOS ODONTOLÓGICOS LTDA.
(SEMDES)
Proc. Admin.: nº 126.605/2012
Licitação: Pregão Eletrônico nº 185/2012
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de higiene pessoal.
Valor: R$ 602,00 (seiscentos e dois reais)
Prazo: 31/12/2013.
Data: 18/02/2013.

Contratada: RODRIGO TONELOTTO. EPP (SEMDES)
Proc. Admin.: nº 126.606/2012.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 184/2012.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de limpeza.
Valor: R$ 34.981,74 (trinta e quatro mil, novecentos e oitenta e um reais e
setenta e quatro centavos).
Prazo: 31/12/2013.
Data: 27/02/2013.

Contratada: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 124.567/2012.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 142/2012.
Objeto: fornecimento parcelado de material de enfermagem ortopédico.
Valor: R$ 16.906,50 (dezesseis mil, novecentos e seis reais e cinquenta
centavos).
Prazo: 31/12/2013.
Data: 01/03/2013.

Contratada: DENTAL MED SUL ARTIGOS ODONTOLÓGICOS LTDA.
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 121.686/2012.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 143/2012.

Objeto: fornecimento parcelado de materiais odontológicos.
Valor: R$ 77.231,70 (setenta e sete mil, duzentos e trinta e um reais e setenta
centavos).
Prazo: 31/12/2013.
Data: 01/03/2013.

Contratada: MEDI HOUSE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS
CIRÚRGICOS E HOSPITALARES LTDA. (SAÚDE).
Proc. Admin.: nº 124.567/2012
Licitação: Pregão Eletrônico nº 142/2012.
Objeto: fornecimento parcelado de material de enfermagem ortopédico.
Valor: R$ 125.190,00 (cento e vinte e cinco mil, cento e noventa reais).
Prazo: 31/12/2013.
Data: 01/03/2013.

Contratada: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 121.676/2012.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 146/2012.
Objeto: fornecimento parcelado de material de enfermagem perfuro cortante.
Valor: R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil reais).
Prazo: 31/12/2013.
Data: 01/03/2013.

Contratada: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 124.550/2012.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 154/2012.
Objeto: fornecimento parcelado de material para esterilização.
Valor: R$ 288,00 (duzentos e oitenta e oito reais).
Prazo: 31/12/2013.
Data: 01/03/2013.

Aditamento ao Contrato – Contratada: SECURITY SYSTEM SEGURANÇA
LTDA. EPP (EDUCAÇÃO)
Proc. Adm.: nº 96.907/2012.
Licitação: Carta Convite nº 74/2012.
Objeto: prestação de serviços para a aquisição de sistema de vigilância com
monitoramento através de câmeras, alarme e controle de acesso, com
fornecimento e instalação de equipamentos materiais e mão de obra
especializada.
Valor: R$ 50.614,75 (cinquenta mil, seiscentos e catorze reais e setenta e
cinco centavos).
Prazo: 50 (cinquenta) dias.
Data: 23/10/2012.

DO ADITIVO – SUPRESSÃO
Valor: R$ 9.275,00 (nove mil, duzentos e setenta e cinco reais).
Data: 04/03/2013.

Contratada: AURORA MINERAÇÃO LTDA. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 7.291/2013
Licitação: Pregão Eletrônico nº 03/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de areia, pedrisco e brita.
Valor: R$ 64.000,00 (sessenta e quatro mil reais).
Prazo: 31/12/2013.
Data: 08/03/2013.

Aditamento ao Contrato – Contratada: SETE ARTES PROMOÇÕES DE
EVENTOS LTDA - ME (SEMAC)
Proc. Adm.: nº 2.570/2012.
Licitação: Pregão Presencial nº 02/2012.
Objeto: prestação de serviços para a execução do Projeto “Movimentação
Cultural”, modalidade Musica.
Valor: R$ 92.893,50 (noventa e dois mil, oitocentos e noventa e três reais e
cinquenta centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 17/02/2012.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 92.893,50 (noventa e dois mil, oitocentos e noventa e três reais e
cinquenta centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/03/2013.

Aditamento ao Contrato – Contratada: SETE ARTES PROMOÇÕES DE
EVENTOS LTDA - ME (SEMAC)
Proc. Adm.: nº 2.575/2012.
Licitação: Pregão Presencial nº 03/2012.
Objeto: prestação de serviços para a execução do Projeto “Movimentação
Cultural” modalidade dança.
Valor: R$ 115.962,00 (cento e quinze mil, novecentos e sessenta e dois
reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 16/02/2012.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 115.962,00 (cento e quinze mil, novecentos e sessenta e dois
reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 12/03/2013.

Contratada: EXODUS SOM COMÉRCIO E SERVIÇOS S/C LTDA. (SETUR)
Proc. Admin.: nº 15.849/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 15/2013.
Objeto: prestação de serviços de sonorização.
Valor: R$ 126.300,00 (cento e vinte e seis mil e trezentos reais).
Prazo: 31/12/2013.
Data: 12/03/2013.

Contratada: HB HOSPITALAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 94.766/2012.
Licitação: Pregão Presencial nº 152/2012.
Objeto: aquisição e instalação de equipamentos de anestesia.
Valor: R$ 591.800,00 (quinhentos e noventa e um mil e oitocentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 13/03/2013.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

PROCURADORIA GERAL



PIRACICABA, sábado, 23 de março de 20133

Convênio nº 141/2013 que entre si celebram o Município de Piracicaba e a
CORPORAÇÃO MUSICAL “UNIÃO OPERÁRIA”. (SEMAC)
Proc. Admin.: nº 36.159/2013.
Base Legal: Lei Municipal nº 2.160/1974.
Objeto: execução, por conta própria, de 12 (doze) apresentações públicas,
que serão realizadas a pedido da Secretaria Municipal de Ação Cultural.
Valor: R$ 71.163,44 (setenta e um mil, cento e sessenta e três reais e quarenta
e quatro centavos).
Prazo: 31/12/2013.
Data: 14/03/2013.

Convênio nº 133/2013 que entre si celebram o Município de Piracicaba e a
ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA FRAN TT. (SELAM)
Proc. Admin.: nº 17.672/2013.
Base Legal: Lei Municipal nº 7.045/2011.
Objeto: apoio no desenvolvimento da modalidade esportiva de tênis de mesa.
Valor: R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais).
Prazo: 31/12/2013.
Data: 13/03/2013.

Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica celebrado entre a
Prefeitura do Município de Piracicaba e a UNIVERSIDADE METODISTA DE
PIRACICABA – UNIMEP, através do INSTITUTO EDUCACIONAL
PIRACICABANO DA IGREJA METODISTA – IEP. (EDUCAÇÃO).
Base Legal: Lei Municipal n.º 3.090/89.
Objeto: estágio supervisionado na área de nutrição.
Valor: sem ônus para o Município.
Prazo: 05 (cinco) anos.
Data: 28/01/2013.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E  LANÇAMENTO Nº 15 / 2013

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionado(s) para que no prazo
de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do
Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos
relacionados ao Cadastro Mobiliário de Contribuintes – C.M.C., débitos de
Imposto Sobre Serviços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital implicará no arquivamento
do pedido.
                                                                    Piracicaba,  18 de Março de 2.013

PROCESSO CONTRIBUINTE ............................................................................ PROTOCOLO
2069/2004 ADEMIR DE FATIMA MARANHA TARANTO ......................................... 2069/2004
18411/2002 ALEXANDRE BRUNELLI ................................................................... 18411/2002
6813/2002 ARIVALDO SEGHESE ......................................................................... 6813/2002
7943/2011 BARUCH COM. PREST. SERVIÇOS DE AUTO PEÇAS LTDA EPP ...... 7943/2011
110654/2009 COOP DE PROD. E PREST. SERV. DE  INSTRUTOR,
ASSES. E CONSULTORIA-COOPISA .................................................................... 110654/2009
8764/2006 CYCLOS PESQUISA E DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO LTDA .. 8764/2006
24745/2002 DANIEL ANDRADE DIAS ................................................................... 24745/2002
9588/2002 DANIELLE  SILVANI ............................................................................. 9588/2002
36784/2006 DELPHAS CENTRO HOLISTICO S/C LTDA ....................................... 36784/2006
6085/2006 DIMENSÃO CONSTRUÇÕES LTDA .................................................... 6085/2006
34372/2004 F.C. MOREIRA E MOREIRA LTDA ..................................................... 34372/2004
27685/2002 FERMAN COM. MANUTENÇÃO E AUTOMAÇÃO LTDA ME .............. 27685/2002
17785/2010 H.A. VILIBOR ME ............................................................................... 17785/2010
27689/2002 IPANEMA VEICULOS PIRACICABA LTDA ME ................................... 27689/2002
10981/2002 IRMA FERREIRA RAMOS .................................................................. 10981/2002
13711/2005 JOSE CARLOS DE MACEDO ............................................................ 13711/2005
90062/2008 JUAREZ JANUARIO DOS SANTOS JUNIOR ME ............................... 90062/2008
12790/2002 MAGRI TECNOLOGIA EM INFORMATICA S/C LTDA ......................... 12790/2002
25968/2002 MARIA ISABEL DA SILVA .................................................................. 25968/2002
26030/2005 MARIO  DONIZETI  SPINOSI ME ....................................................... 26030/2005
3099/2008 ODAIR ANTONIO FRANCISCO ME ..................................................... 3099/2008
90524/2008 PAULO SERGIO AZEVEDO ............................................................... 90524/2008
17756/2002 PIRACICABA FOMENTO MERCANTIL LTDA ..................................... 17756/2002
12915/2003 PIRADIESEL LTDA ............................................................................ 12915/2003
31322/2002 PMK3 CONSULTORIA MARKETING E PROPAGANDA S/C LTDA ...... 31322/2002
36805/2006 POLISERVICE SERV. DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA ........... 36805/2006
19103/1995 REHIDRAL OLEODINAMICA LTDA ME .............................................. 19103/1995
3255/2006 RENATO FRANCO DE LIMA ME .......................................................... 3255/2006
69107/2002 RIMAR  COM. REPRES. PROD. ALIMENTICIOS LTDA ...................... 69107/2009
28230/2002 ROSEANE BRENO JORGE DANELON ............................................. 28230/2002
24387/2006 TELMA DE FATIMA VAZ DIAS DA SILVA ............................................ 24387/2006

JOSE ADMIR MORAES LEITE , Secretario Municipal de Finanças da
Prefeitura do Município de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei.

Considerando  a necessidade de se alterar a pauta Fiscal, atualmente,
em vigor, para efeito de expedição do “VIST O DE CONCLUSÃO”  ou
“HABITE-SE”;

Considerando o que determina o Artigo 229, Itens III, IV e V da Lei
Complementar Municipal nº 224, de 13 de novembro de 2008 “dispõe sobre
a consolidação das que disciplina o sistema tributário municipal”, que trata
do local do ISSQN para efeitos de recolhimento do tributo;

Considerando  o que determina o Artigo 241, § 2º, Itens II e IV da Lei
Complementar Municipal nº 224, de 13 de novembro de 2008 “dispõe sobre
a consolidação das que disciplina o sistema tributário municipal”, que trata
da responsabilidade pelo crédito tributário do ISSQN para efeitos de
recolhimento do tributo;

Considerando  o que determina o Artigo 102, Item II, Parágrafo único da Lei
Complementar Municipal nº 224, de 13 de novembro de 2008 “dispõe sobre
a consolidação das que disciplina o sistema tributário municipal”, que trata
da isenção do ISSQN do regime de mutirão;

Considerando  o que determina o Artigo 244 Lei Complementar Municipal
nº 224, de 13 de novembro de 2008 “dispõe sobre a consolidação das que

JOSE ADMIR MORAES LEITE , Secretário Municipal de Finanças
da Prefeitura do Município de Piracicaba no uso de suas atribuições
legais.

Considerando a Lei Complementar Municipal nº 224, de 13 de
novembro de 2008, que dispõe sobre a consolidação das leis que
disciplinam o sistema tributário municipal.

Considerando a Edição da Lei Federal nº 8.383, de 30/12/1991 -
Institui a Unidade Fiscal de Referencia - UFIR, altera Legislação do
Imposto de Renda e dá outras providencias;

Considerando a Lei Municipal nº 4.018, de 27 de dezembro de 1995
- Extingue a UFMP - Unidade Fiscal do Município de Piracicaba, adota
a UFIR - Unidade Fiscal de referencia como medida de valor e parâmetro
de atualização monetária de valores previsto na Legislação Municipal
vigente e dá outras providencias;

Considerando a edição da Lei Federal nº 10.192, de 14/02/01 -
Dispõe sobre medidas complementares ao Plano Real e dá outras
providencias;

Considerando, a Lei Municipal nº 6.640, de 22 de dezembro de 2009,
que “Autoriza o Município de Piracicaba a aplicar o Índice Nacional de
Preços ao Consumidor (INPC) do Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística (IBGE) como medida de valor e parâmetro de atualização
monetária dos valores previstos na legislação municipal vigente”;

Considerando, finalmente, a edição da Portaria S.F. nº 02/2.003, de
06 de maio de 2003 com alterações introduzidas pela Portaria S.F. nº
01/2.009, de 30 de dezembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º Fica fixado em 3,0085 (Três vírgula zero zero oitent a e cinco)  O
Fator de Conversão - FC a vigorar a partir de 01 de abril de 2013  e que será
utilizado como medida de valor e parâmetro de atualização monetária de
valores previsto na legislação tributária relativo ao Imposto Sobre Serviços
de Qualquer Natureza - ISS (variável) e Imposto Sobre a Transmissão de
Bens Imóveis Inter vivos – ITBI IV.

Art. 2º O Fator de Conversão - FC ora apurado é o resultado do acréscimo
da variação do INPC – IBGE ocorrida no mês de Fevereiro de 2013  no valor
de 0,52% (Zero vírgula cinquent a e dois por cento)  ao Fator de Conversão
- FC do mês de Março de 2013.

Art. 3º Conforme ANEXO I fica atualizada a Tabela dos índices relativos à UFMP
– Unidade Fiscal do Município de Piracicaba, UFIR - Unidade Fiscal de Referencia
- UFIR e ao FC - Fator de Conversão, de acordo com a Portaria S.F. nº 02/2003
alterada pela Portaria S.F. nº 01/2009, que será utilizado como medida de valor
e parâmetro de atualização monetária de valores, previsto na legislação tributária
relativa ao Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS (variável) e
Imposto Sobre a transmissão de Bens imóveis Inter vivos – ITBI IV.

Art. 4º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação e
seus efeitos a partir de 01 de abril de 2013 .

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Piracicaba, 18 de março de 2013

JOSE ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

disciplina o sistema tributário municipal”, que trata da base de cálculo do
ISSQN, com nova redação dada pelo Art. 3º da Lei Complementar Municipal
nº 243, de 15 de dezembro de 2009;

Considerando  o que determina o Artigo 269, §§ 1º a 4º da Lei Complementar
Municipal nº 224, de 13 de novembro de 2008 “dispõe sobre a consolidação
das que disciplina o sistema tributário municipal”, que trata da expedição do
“Habite-se” ou “V isto de Conclusão” ;

Considerando , finalmente, o que determina a Lei Municipal nº
6.640, de 22 de dezembro de 2009, que “Autoriza o Município de Piracicaba
a aplicar o Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC) do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) como medida de valor e
parâmetro de atualização monetária dos valores previstos na legislação
municipal vigente”;

RESOLVE:

Art. 1º Fica aprovada a Pauta Fiscal anexa a esta Instrução Normativa -
Tabela de Preço por m2 de mão de obra de construção imobiliária - para
cálculo do ISSQN de construção civil do Município de Piracicaba, com
vigência a partir de 01 de abril de 2013 .
Parágrafo Único. A Pauta Fiscal ora aprovada é o resultado do acréscimo da
variação do INPC – IBGE ocorrida no mês de Fevereiro de 2013  no valor de
0,52% (Zero vírgula ciquent a e dois por cento)  na Pauta Fiscal do mês de
Março de 2013 .

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

INSTRUÇAO NORMATIVA S. F. Nº 09 / 2013
Dispõe sobre a atualização do Fator de Conversão e dá outras providencias

INSTRUÇAO NORMATIVA S. F. Nº 10 / 2013
Dispõe sobre a atualização da Pauta Fiscal e dá outras providencias



PIRACICABA, sábado, 23 de março de 20134

Art. 2º O valor do imposto devido será calculado pela aplicação da alíquota
vigente sobre a base de cálculo resultante da aplicação dos valores da Pauta
Fiscal ao objeto construído, com base em dados fornecidos pelo projeto, pela
Secretaria Municipal de Obras ou estimados pela Divisão de Fiscalização.
§ 1º Do valor da base de cálculo do imposto poderá ser deduzido o valor das
notas fiscais de serviços concernentes á obra, bem como, o montante pago a
título de salário da mão de obra própria aplicada na construção, acrescido dos
encargos sociais do empregador, devidamente recolhidos e comprovados com
documentação hábil.

§ 2º As notas fiscais de serviços concernentes à obra cujo ISSQN esteja
devidamente recolhido aos cofres municipais, serão atualizadas da data de
sua emissão até a data da emissão do “VISTO DE CONCLUSÃO” ou “HABITE-
SE”, pelos índices de atualização da Pauta Fiscal e deduzidas da base de
cálculo apurada conforme o “caput” deste artigo.

Art. 3º Caso se constate que o imposto recolhido não atinge o mínimo fixado
na pauta fiscal ora aprovada, será o contribuinte obrigado a recolher a diferença
que se apurar, no prazo de 15 (quinze dias) e será notificada do lançamento
do respectivo Imposto, por Edital de Lançamento, no Diário Oficial do Município
de Piracicaba, sem prejuízo dos acréscimos relativos à correção monetária,
multa de mora e juros moratórios.
Parágrafo Único. O prazo aludido no caput terá inicio depois de decorrido 15
dias da data de expedição do Visto de Conclusão.

Art. 4º O requerimento do pedido de concessão de isenção do ISSQN devido
pela construção de residência de até 70 (setenta) m2, executada pelo
proprietário do imóvel, com auxílio gratuito de outras pessoas, sem
remuneração, deverá ser protocolado antes do inicio da obra e ser
acompanhado de: qualificação do interessado; declaração que o proprietário
não possui outro bem imóvel, casa ou terreno, bem como não haver outras
construções no imóvel que, somadas, ultrapassem 70 (setenta) m2 de
construção; número do CPD do imóvel; cópia atualizada da matrícula do imóvel.
Parágrafo Único. A cópia atualizada da matricula do imóvel não poderá
ultrapassar o período de 06 (seis) meses correspondente entre a data de sua
expedição e a data da expedição do “VISTO DE CONCLUSÃO” ou “HABITE-
SE”.

Art. 5º O reconhecimento do direito à isenção do ISSQN relativo à construção
em regime de mutirão será feito pelo Chefe da Divisão de Fiscalização, após
a comprovação de que o proprietário não possui outro bem imóvel, casa ou
terreno, feita pelo Chefe da Divisão de Cadastro Imobiliário, com base nos
dados cadastrais disponíveis e na matricula do imóvel em questão.

Art. 6º O ISSQN relativo aos “VISTO DE CONCLUSÃO” ou “HABITE-SE”,
emitido até 31/12/2003, terá vencimento em 15 dias da data da publicação do
Edital de Convocação, exceto os já notificados nos termos da legislação vigente.
Parágrafo Único. Em relação ao exercício de 2004, os “VISTO DE
CONCLUSÃO” ou “HABITE-SE” emitidos até a data de 24/01/2004, terão
seus vencimentos em 15 dias desta.

Art. 7º O “VISTO DE CONCLUSÃO” ou “HABITE-SE”, somente será entregue
ao interessado após a baixa ou averbação do ISSQN pago, no sistema de
controle de lançamento e pagamentos da Prefeitura.

Art. 8º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação e
seus efeitos a partir de 01 de abril de 2013 .

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Piracicaba, 18 de março de 2013.

JOSE ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

Banco do Brasil - 24.º FESTA DAS NAÇÕES ................................................................................................................................................. 38.717,88
Banco do Brasil - CENTRO IPVA ................................................................................................................................................................ 8.348.396,47
Banco do Brasil - DNAEE ................................................................................................................................................................................. 16.319,67
Banco do Brasil - DNPM ................................................................................................................................................................................... 99.829,99
Banco do Brasil - FPM ................................................................................................................................................................................. 5.878.039,66
Banco do Brasil - FUNDO ESPECIAL ............................................................................................................................................................. 63.059,94
Banco do Brasil - ICMS ................................................................................................................................................................................ 2.848.131,22
Banco do Brasil – INCRA ............................................................................................................................................................................... 908.669,75
Banco do Brasil - TRIB. E TAXAS .................................................................................................................................................................... 24.885,47
Banco do Brasil - COMPENSACAO FINANC. ESF.  EXPORT. MUNIC. ................................................................................................... 1.862.724,54
Banco do Brasil - PMP - SALARIO ............................................................................................................................................................................ 0,00
Banco do Brasil - PMP - ISS - SIMPLES NACIONAL ................................................................................................................................ 7.470.235,99
Banco do Brasil - SIM - IMPOSTO SIMPLES ............................................................................................................................................................ 0,00
Banco do Brasil - A.F.M. - APOIO FINANC. AOS MUNICIPIOS ................................................................................................................ 2.648.958,81
Banco do Brasil - PMP - RESTITUIÇÕES INSS ....................................................................................................................................................... 0,00
Banco do Brasil - PMP-SERV. DE INSCR. DE CONCURSOS PUBLICOS ................................................................................................... 86.171,94
Banco do Brasil - FNDE - SALÁRIO EDUCAÇÃO ..................................................................................................................................... 9.738.121,30
Banco do Brasil - FNDE - PROGR. NAC. APOIO  TRANSP.ESCOLAR .................................................................................................................. 0,00
Banco do Brasil - PROG.  DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA ................................................................................................................................... 0,00
Banco do Brasil - DEPARTAMENTO DE SUPLIMENTO ESCOLAR ........................................................................................................................ 0,00
Banco do Brasil - FUNDEB - FUNDO DE MAN. E DES. EDUC.VAL.MAG. ............................................................................................ 18.817.028,87
Banco do Brasil - PMP PAV LAGO AZUL .......................................................................................................................................................... 9.099,15
Banco do Brasil - PROJETO URB-AL ................................................................................................................................................................ 7.688,45
Banco do Brasil - FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCEN. ............................................................................................. 1.008.530,85
Banco do Brasil – PROGRAMA DE APOIO A CRIANÇA .............................................................................................................................. 475.919,95
Banco do Brasil - PROGRAMA DE ERRADIC.  DO TRAB. INFANTIL ......................................................................................................... 707.906,12
Banco do Brasil - AÇÕES SOCIAIS (ENTIDADES) .................................................................................................................................................. 0,00
Banco do Brasil - AÇÕES SOCIAIS - CRIANÇA ADOLE.-MAUS TRATOS ............................................................................................................. 0,00
Banco do Brasil - AÇÕES SOCIAIS - CRIANÇA ADOLE.-MAUS TRATOS ........................................................................................................... 81,66
Banco do Brasil - PROGR. ATEND. A CRIANÇA/CRECHE - PAC/ASEF .............................................................................................................. 10,34
Banco do Brasil - PROGR. ATEND. A CRIANÇA/CRECHE - PAC/ASEF ................................................................................................................ 0,00
Banco do Brasil - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II .............................................................................................................................................. 0,00
Banco do Brasil - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II(MORADOR DE RUA) ......................................................................................................... 0,00
Banco do Brasil - PISO DE ALTA COMP.I - PROT.SOCIAL ESPECIAL ................................................................................................................... 0,00
Banco do Brasil - PROG. ATEND. A PESSOA C/ NECESSIDADE ESPEC. ............................................................................................................ 0,00
Banco do Brasil - APOIO P/  MELH. GESTÃO DO PROG. BOL.FAMILIA ............................................................................................................... 0,00
Banco do Brasil - PAIF - PROG. DE ATEND. INTEGRAL A FAMILIA ....................................................................................................................... 0,00
Banco do Brasil - PAIF - PRÓ JOVEM - SOCIO EDUCATIVA .............................................................................................................................. 135,94
Banco do Brasil - PAIF - CREAS - CENTRO DE REF. ESP. ASSIST. SOC. ............................................................................................................ 0,00
Banco do Brasil - PSE - PR. ERRADIC. TRAB. INFANTIL-PETI JORNADA ........................................................................................................... 0,00
Banco do Brasil - ESTRUTURA DA REDE DE SERV.PROT.SOC.BASICA ........................................................................................................ 851,17
Banco do Brasil - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERV.PROT.SOC.ESP. ........................................................................................................ 19,35
Banco do Brasil - B.P.C. QUEST. APLIC. ACOMP.MONIT. CRIANÇAS ................................................................................................................... 0,00
Banco do Brasil - PROGRAMA DE ATEND. ESP. A FAMILIA E INDIV. .................................................................................................................... 0,00
Banco do Brasil - IGD - SISTEMA ÚNICO DE ASSIST. SOCIAL .............................................................................................................................. 0,00
Banco do Brasil - INDICE GESTAO DESC. - PISO BASICO FIXO - IGDPBF ............................................................................................... 33.073,70
Banco do Brasil - INDICE GESTAO DESCENTRALIZADA - SUAS - IGED ..................................................................................................... 5.324,43
Banco do Brasil - PISO DE ALTA COMP.I - PROT.SOCIAL ESPECIAL ........................................................................................................... 9.004,11
Banco do Brasil - PAC II -  PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II ............................................................................................................................... 0,00
Banco do Brasil - PISO BASICO FIXO ............................................................................................................................................................ 45.078,43
Banco do Brasil - PISO BASICO VARIAVEL II .................................................................................................................................................. 1.001,02
Banco do Brasil - PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE ..................................................................................................................................... 0,00
Banco do Brasil - PSE - PISO DE TRANSIÇÃO MEDIA COMPLEXIDADE ................................................................................................... 22.207,61
Banco do Brasil - PISO VARIAVEL DE MEDIA COMPLEXIDADE ............................................................................................................................ 0,00
Banco do Brasil - PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE ......................................................................................................................... 100.269,62
Banco do Brasil - AGENCIA DE CORREIO COMUNITARIA ......................................................................................................................... 230.616,72
Banco do Brasil - F.AP. CULTURA ................................................................................................................................................................. 178.680,12
Banco do Brasil - CONTRIBUIÇÃO AO FUNDO DO TURISMO ..................................................................................................................... 24.729,33
Banco do Brasil - ATENÇÃO A SAUDE DE POPULAÇÕES ESTR.SIT.AG. ............................................................................................................ 0,00
Banco do Brasil - AMPLIAÇÃO DA POLICL. DE ST. TEREZINHA ........................................................................................................................... 0,00
Banco do Brasil - REFORMA E AMPL. C. DE CONT. DE ZOONOSES ................................................................................................................... 0,00
Banco do Brasil - PROGR. DE FINANC. DAS AÇÕES DE ALIM. E NUTR. ............................................................................................................ 0,00
Banco do Brasil - CONCL. DA UM. DE SAÚDE P.S. SANTA CASA ........................................................................................................................ 0,00
Banco do Brasil - SAUDE CUSTEIO ................................................................................................................................................................. 1.268,44
Banco do Brasil - GESTÃO PLENA ................................................................................................................................................................... 3.930,18
Banco do Brasil - PROGRAMA DE GLICEMIA .............................................................................................................................................. 108.340,96
Banco do Brasil - CONSTR. E IMPLANTAÇÃO DE UNIDADE PSF. ........................................................................................................................ 0,00
Banco do Brasil - INV. EM EQUIP. MOBILIARIOS HOSPITAL REGIONAL ............................................................................................ 20.416.476,40
Banco do Brasil - FUNDO NAC. SAUDE - PROG. DOSE CERTA ............................................................................................................... 696.777,95
Banco do Brasil - PMP - QUALIS UBS - ATENÇÃO BASICA ....................................................................................................................... 371.635,60
Banco do Brasil - CIDE - CONTROLE INTERV. NO DOMINIO ECON. ............................................................................................................... 519,07
Banco do Brasil - PMP COMPENSAÇÃO II ................................................................................................................................................... 397.449,86
Banco do Brasil - PMP - FUNSET ............................................................................................................................................................... 1.507.522,28
Banco do Brasil - CONVENIO MINISTÉRIO DO TRABALHO - SPPE ..................................................................................................................... 0,00
Banco do Brasil - CONVENIO774338/2012 ................................................................................................................................................... 281.047,14
Banco do Brasil - CONVENIO775272/2012 ..................................................................................................................................................... 10.032,38
Banco do Brasil - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE ............................................................................................................................. 45.917,93
Banco do Brasil - RECICLADOR SOLIDÁRIO PIRACICABA ................................................................................................................................... 0,00
Banco do Brasil - FUNDO ESPECIAL DO BOMBEIRO (FEBOM) ............................................................................................................................ 0,00
Banco do Brasil - PROCON.............................................................................................................................................................................. 43.988,70
Banco do Brasil - CENTRO ....................................................................................................................................................................... 15.261.937,75
Banco do Brasil - IPVA ......................................................................................................................................................................           9.434.428,73
Banco do Brasil - ICMS ................................................................................................................................................................................ 5.809.031,40
Banco do Brasil - PMP - ROYALTIES ICMS .................................................................................................................................................. 233.298,52
Banco do Brasil - PMP SALARIO ............................................................................................................................................................................... 0,00
Banco do Brasil - PROVISAO 13º. SALARIO ............................................................................................................................................................ 0,00
Banco do Brasil - SETENÇAS JUDICIAIS ..................................................................................................................................................... 263.822,09
Banco do Brasil - ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS ............................................................................................................................................. 775.810,67
Banco do Brasil - CONSTR. HABIT. MURO JARDIM GILDA.......................................................................................................................... 16.899,59
Banco do Brasil - ALIENAÇÃO DE IMOVEIS URBANOS ................................................................................................................................ 11.505,13
Banco do Brasil - FUNDESP TRANSPORTE ESCOLAR ......................................................................................................................................... 0,00
Banco do Brasil - CONSTRUÇÃO - LABORATÓRIO FATEC ........................................................................................................................ 116.119,61
Banco do Brasil - PAC - E.E. BAIRRO SANTA FÉ .................................................................................................................................................... 0,00
Banco do Brasil - PAC - E.E. CARLOS MARTINS SODERO ................................................................................................................................... 0,00
Banco do Brasil - PAC - E.E. OLIVIA BIANCO .......................................................................................................................................................... 0,00
Banco do Brasil - AUXILIO A GUARDA MIRIM DE PIRACICABA .................................................................................................................. 16.573,28
Banco do Brasil - CONSTRUÇÃO DA ETEC .................................................................................................................................................... 2.155,14
Banco do Brasil - FNDE - MERENDA ESCOLAR/PNAP ........................................................................................................................... 1.146.073,38
Banco do Brasil  - PMP - EDUCAÇÃO APOIO CULTURAL ............................................................................................................................ 70.941,47
Banco do Brasil - MDE - DECÊNDIAIS/2011 .............................................................................................................................................. 2.283.278,61
Banco do Brasil - FUNDEB/2012 .............................................................................................................................................................. 16.674.402,64
Banco do Brasil - MDE - DECÊNDIAIS/2012 ........................................................................................................................................... 20.008.066,86
Banco do Brasil - FUNDEB/2013 ................................................................................................................................................................... 205.837,49
Banco do Brasil - MDE - DECÊNDIAIS/2013 ............................................................................................................................................. 3.726.586,02
Banco do Brasil - INFRAESTRUTURA JARDIM GILDA ............................................................................................................................... 749.580,67
Banco do Brasil - CONSTR. DA SEDE DO DEINTER 9 ........................................................................................................................................... 0,00
Banco do Brasil - INFRAESTRUTURA FAV. CANTA GALO ............................................................................................................................. 1.419,26
Banco do Brasil - INFRAESTRUTURA C.H.P. JARDIM GILDA ................................................................................................................................ 0,00

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a lei 4247 de 08 de março de 1997,
estamos publicando os saldos  bancários desta Prefeitura, referente ao mês de fevereiro de 2013.



PIRACICABA, sábado, 23 de março de 20135

Banco do Brasil - SECR. PLANEJ. PAVIMEN. JAVARI III ......................................................................................................................................... 0,00
Banco do Brasil - PMP BANCO DO POVO ............................................................................................................................................................... 0,00
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ................................................................................................................................................. 0,83
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL BASICA ............................................................................................................................................ 81.232,50
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL BASICA-COMPL. A RENDA ..................................................................................................................... 0,00
Banco do Brasil - AQUISIÇÃO DE TRATOR-C.R.TANQUINHO ............................................................................................................................... 0,00
Banco do Brasil - OBRA DO SISTEMA VIÁRIO CANAL TORTO ............................................................................................................................. 0,00
Banco do Brasil - IMPL. DO SISTEMA VIÁRIO CANAL TORTO .............................................................................................................................. 0,00
Banco do Brasil - PROJETOS/OBRAS CULTURAIS ........................................................................................................................................ 7.397,82
Banco do Brasil - CONSTR. DA BIBLIOTECA MUNICIPAL ...................................................................................................................................... 0,00
Banco do Brasil - RESTAURAÇÃO DE PRÉDIOS HISTÓRICOS ............................................................................................................. 1.933.626,79
Banco do Brasil - PMP - FEIRA REG. TURISMO ...................................................................................................................................................... 0,00
Banco do Brasil - CONTROLE DE GLICEMIA ................................................................................................................................................ 67.875,66
Banco do Brasil - FUNDO NAC. SAUDE - RECURSOS MUNICIPAIS .................................................................................................................... 0,00
Banco do Brasil - SEGURO DE VEICULOS .............................................................................................................................................................. 0,00
Banco do Brasil - VENDA DE PASSES ...................................................................................................................................................... 3.766.851,49
Banco do Brasil - COMP. FINANCEIRA ..................................................................................................................................................................... 0,00
Banco do Brasil - PMP - TCI ELETRONICO .............................................................................................................................................................. 0,00
Banco do Brasil - PMP - SISTEMA VIARIO SHOPPING .............................................................................................................................. 485.785,31
Banco do Brasil - P.M.P C/TCI. COM. GESTOR ............................................................................................................................................. 69.903,86
Banco do Brasil - FUNDO DE EDUC.E MANUT.TRANS. ............................................................................................................................. 383.529,51
Banco do Brasil - FUNDO DE EDUC.E MANUT. TRANSITO .................................................................................................................... 1.009.793,05
Banco do Brasil - PMP - ESTACIONAMENTO ROTATIVO ........................................................................................................................... 290.088,43
Banco do Brasil - PARQUE TECNOLÓGICO DE PIRACICABA ............................................................................................................................... 0,00
Banco do Brasil - PARQUE TECNOL. DE PIRAC.-CONTR.EST. ............................................................................................................................ 0,00
Banco do Brasil - P.M.P. SEC. P. AUTOMOTIVO ...................................................................................................................................................... 0,00
Banco do Brasil - CONSTR. DO CAMPO DE F. P. SÃO JORGE ..................................................................................................................... 7.328,97
Banco do Brasil - JEI - JOGOS ESTADUAIS DO IDOSO ......................................................................................................................................... 0,00
Banco do Brasil - CONV. SEP/EDUCAÇÃO PARA ESPORTE ................................................................................................................................ 0,00
Banco do Brasil - JORI - SERVIÇOS RECR. E CULTURAIS ........................................................................................................................... 1.390,17
Banco do Brasil - COB. DA QUADRA CENTRO ESP. DO MORUMBI ............................................................................................................. 7.891,61
Santander - FUSSP - REC.ENT. NÃO GOVERNAMENTAL ..................................................................................................................................... 0,00
Santander - FUNDO ESPECIAL DO BOMBEIRO (FEBOM) ..................................................................................................................................... 0,00
Santander - HONORARIOS ADVOCATICIOS ................................................................................................................................................ 117.263,65
Santander - CONTA TESOURO/ÚNICA ......................................................................................................................................................... 205.004,09
Santander - MOVIMENTO .............................................................................................................................................................................. 219.834,05
Santander - CONTA SALARIO .................................................................................................................................................................... 1.363.553,73
Santander - P.M.P APOIO CULTURAL ....................................................................................................................................................................... 0,00
Santander - CONTA C - FUNDEF .................................................................................................................................................................... 10.394,02
Santander - CONV. SENAI PROM. SOCIAL .............................................................................................................................................................. 0,00
Santander - PMP - FUMDECA ................................................................................................................................................................................... 0,00
Santander - FUNDO MUNIC. DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE ...................................................................................................................... 0,00
Santander - AGENTE JOVEM .................................................................................................................................................................................... 0,00
Santander - AGENCIA DE CORREIO COMUNITARIA .............................................................................................................................................. 0,00
Santander - SETOR DE ZOOLOGICO MUNICIPAL. ................................................................................................................................................. 0,00
Santander - SECRETARIA DE GOVERNO ............................................................................................................................................................... 0,00
Santander - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE ................................................................................................................................................ 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO (FEBOM) .......................................................................................................................... 0,00
Santander - PROCURADORIA GERAL ..................................................................................................................................................................... 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO ............................................................................................................................... 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS ........................................................................................................................................... 0,00
Santander - SECRETARIA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO .................................................................................................................................... 120,85
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS ................................................................................................................................................. 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIM. SOCIAL .................................................................................................................... 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLV. SOCIAL ........................................................................................................................ 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL. E ABASTECIM. .................................................................................................................. 0,00
Santander - SECRETARIA  MUNICIPAL DE DEF. DO MEIO AMBIENTE ................................................................................................................ 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL ............................................................................................................................... 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO ............................................................................................................................................. 0,00
Santander -  CONTRIBUIÇÃO AO FUNDO DO TURISMO ....................................................................................................................................... 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE ............................................................................................................................................... 60,90
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DO FUNDO DE SAÚDE ........................................................................................................................ 200,00
Santander - SECRETARIA MUN.  DE TRANSPORTES  INTERNOS ...................................................................................................................... 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSP. ....................................................................................................................... 0,00
Santander - SEMDEC - SECRETARIA MUNIC. DESENVOLV. ECONÔMICO ........................................................................................................ 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESP. LAZER E ATIV. MOT. .................................................................................................................. 0,00
Santander - SEMTRE - SECRETARIA MUNIC. DE TRABALHO E RENDA ............................................................................................................ 0,00
Santander - F.M.S RECURSOS MUNICIPAIS. .......................................................................................................................................................... 0,00
Santander - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE ..................................................................................................................................... 0,00
Santander - GUARDA CIVIL ....................................................................................................................................................................................... 0,00
Santander - GUARDA CIVIL - SEGURO DE VEICULOS .......................................................................................................................................... 0,00
Santander - F. EDUC. MANUTENÇÃO DE TRÂNSITO .................................................................................................................................. 64.508,14
Santander - CODESPOR CONV. DEDINI .................................................................................................................................................................. 0,00
Santander - FUNDO DE APOIO AO ESPORTE ........................................................................................................................................................ 0,00
Caixa Econômica Federal - PMP - FESTA DAS NAÇÕES/2012 ....................................................................................................               122.590,71
Caixa Econômica Federal - PMP - SALARIO ...................................................................................................................................                11.831,06
Caixa Econômica Federal - PPP RSU CONTA PAGAMENTO PIRACICABA .................................................................................                         2,43
Caixa Econômica Federal - PROJETO EDUC. P/ ESPORTE .................................................................................................................................. 0,00
Caixa Econômica Federal - PROJETO EDUC. P/ ESPORTE .................................................................................................................................. 0,00
Caixa Econômica Federal – CENTRO ..............................................................................................................................................           5.821.314,58
Caixa Econômica Federal - 13º SALARIO .................................................................................................................................................. 8.033.072,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO ................................................................................................................................ 0,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO .................................................................................................................... 102.008,45
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL .......................................................................................................... 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL .............................................................................................. 608.991,97
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL .......................................................................................................... 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL .......................................................................................................... 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES -FNHIS-LOT.SAN. ......................................................................................................... 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES -FNHIS-LOT.SAN. ................................................................................              408.723,78
Caixa Econômica Federal - FNHIS - PROG.URBANIZ. IAA E T.BANANAL ............................................................................................................. 0,00
Caixa Econômica Federal - FNHIS - PROG.URBANIZ. IAA E T.BANANAL ....................................................................................                  3.426,98
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP) .............................................................................................................. 0,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP) .................................................................................................... 23.247,33
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP) .............................................................................................................. 0,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP) ...................................................................................................... 2.264,61
Caixa Econômica Federal - PRO MORADIA BOSQUE DOS LENHEIROS ....................................................................................                  2.200,27
Caixa Econômica Federal – BANCO SOCIAL II ...............................................................................................................................           1.867.578,17
Caixa Econômica Federal - AQUISICAO DE RETROESCAVADEIRA ..................................................................................................................... 0,00
Caixa Econômica Federal - AQUISICAO DE RETROESCAVADEIRA ..................................................................................................................... 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTERIO DOS ESP. P/ FESTA AVIATORIA ........................................................................................................... 0,00
Caixa Econômica Federal - PROG. DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE ...................................................................................................              114.743,69
Caixa Econômica Federal - PROG. DE ASS.. FARMACÊUTICA  BASICA. ....................................................................................           1.067.190,52
Caixa Econômica Federal - ATENÇÃO BÁSICA ........................................................................................................................................... 683.366,88
Caixa Econômica Federal - PROG. DE FINANC. AÇÕES DE AL. E NUTR. ................................................................................................ 270.519,13
Caixa Econômica Federal - MEDIA E ALTA COMP. AMB. E HOSPITALAR ................................................................................................. 464.792,73
Caixa Econômica Federal - VIGILÂNCIA EM SAÚDE ......................................................................................................................              225.399,20
Caixa Econômica Federal - ATENÇÃO BÁSICA - PROESF - FASE 2 ............................................................................................                31.650,60
Caixa Econômica Federal - PROG. EXPANSÃO SAUDE DA FAMILIA ...........................................................................................                83.749,40
Caixa Econômica Federal - AQUISICAO DE EQUIP.  ODONTOLOGICOS ....................................................................................                22.332,14
Caixa Econômica Federal - REF.  DO CENTRO DE DOENÇAS INFECTO CONT ....................................................................................... 36.308,31
Caixa Econômica Federal - REF.  DO CENTRO DE DOENÇAS INFECTO CONT ..................................................................................... 849.126,06
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DA JUSTIÇA - SENASP ......................................................................................................................... 0,00
Caixa Econômica Federal - PMP. GUARDA CIVIL ........................................................................................................................................ 287.131,62
Caixa Econômica Federal - URBANIZ.  REG. DO B. S.FRANC/BONGUE .............................................................................................................. 0,00
Caixa Econômica Federal - MULTAS DE TRANSITO - RENAINF ................................................................................................................ 222.384,58

MUNICIPIO DE PIRACICABA                         N O T A  D E  E M P E N H O - NE

No. do Documento: 2013NE00064   Data de emissao: 21/03/2013  Gestao:  00003

UG      Descricao                                           No.Processo

353100  IPPLAP - CNPJ 05.859.181/0001-20                    015/2013

Credor: ASSOC.NAC.DE POS-GR.E P.EM PLAN.UR.E RE.     CNPJ/MF 52837697-0001/53

Endereco: R.AUGUSTO CORREA,01

  Cidade: BELEM                 UF: PA CEP: 66075900 Origem Material

                                                     ***************************

Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI

  1    400091 35311  15451001222380000  0101011000 339039    353100

Ref.Dispensa: 8666/93               Empenho Orig.:              Acordo:

Licitacao   : 5 DISP.DE LICITACAO      Modalidade: 1 ORDINARIO

Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel

                            ****************550,00       ****************550,00

                            ======================

QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS***************************************************

*******************************************************************************

            Janeiro            Fevereiro                Marco

                                                                  550,00    CRONOGRAMA DE

              Abril                 Maio                  Junho        DESEMBOLSO

                                                                                    PREVISTO

              Julho               Agosto                Setembro

            Outubro             Novembro           Dezembro Exercicio Seguinte

———————————————————————————————————————

ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL

  1  0000 DESPESAS COM INSCRICAO DA

           ENG. CIVIL MARIA BEATRIZ

          S. D. DE SOUZA NO XV ENCO

          NTRO DA ANPUR-ENANPUR DIA

           20 A 25/05/13 EM RECIFE-

          PE.

          REQ: 050/13

          PROC: 015/13

          DESTINO:IPPLAP                            1                          550,00        550,00

 ———————————————————————————————————————

                TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     *****************550,00

SubItem: 48

Local e Data da Entrega

IPPLAP                                          21/03/2013   =======================

RESPONSAVEL PELA EMISSAO

167908028/86 - IDNILSON DONIZETE PEREZ

ORDENADOR DE DESPESA

868249289/0  - LAURO JERONIMO ANICHINO P      IMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 21 Março 2.013

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados

001435/2013 PASCOAL FERNANDES CESARINO

001436/2013 AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES - ANATEL

001437/2013 JOÃO WILSON INFORÇATO

001438/2013 DSC - SISTEMAS DE PURIF. DE AGUA E REFRIG. LTDA - EPP

001439/2013 LUC SIGN COMERCIO DE ADESIVOS LTDA. - ME

001440/2013 PAULO RODRIGO MENDES FERREIRA

001441/2013 ISMAEL SEBASTIAO AGOSTINI

001442/2013 JOSE LUIS DOS SANTOS

001443/2013 NEUSA PORTO

001444/2013 UÍZO DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA

001445/2013 JUÍZO DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA

001446/2013 ASTEMA COMERCIAL LTDA.

001447/2013 GRAZIELA FERREIRA DE SOUZA

001448/2013 VEREADOR JOSE LUIZ RIBEIRO

001449/2013 VERDEADOR CARLOS GOMES DA SILVA

001450/2013 SHOPPING CENTER PIRACICABA

001451/2013 IPÊ COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA

001452/2013 ELAINE CAROLENE ARIOZO

001453/2013 MATILDE MENDES ALVES

Despachos

Protocolos Processo Interessado

000142/2012 000091/2012 CONTROLE INTERNO DO SEMAE  2012 -: “Arquivado”.

000848/2013 000686/2013 CARLOS ROBERTO LUIZ: “Concluído”.

000974/2013 000774/2013 ACCAMARGO CONSTRUÇOES LTDA: “Deferido”.

001149/2013 003578/2012 JOSE LUIZ DOS SANTOS: “Arquivado”.

001161/2013 000893/2013 FRANCISCO ANTONIO CHIARINI: “Deferido”.

001262/2013 000956/2013 IVANI ANTONIA CAETANO MACHADO: “Indeferido”.

001331/2013 CONGÁS S/A: “Concluído”.

001390/2013 001038/2013 SONIA MARIA FERREIRA FERNANDO: “Indeferido”.

005187/2012 003578/2012 SETOR DE OFICINA: “Concluído”.

IPPLAP

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, sábado, 23 de março de 20136

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA DÉCIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA
DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA
DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ
AOS VINTE E CINCO DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E
TREZE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Projeto de Decreto Legislativo

Nº 021/13 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que institui
na Câmara de Vereadores de Piracicaba a “Semana do Trabalhador
Doméstico”, (com Emendas 01 e 02 da C.L.J.R.).

Moções

Nº 044/13 - De autoria do vereador Pedro Luiz da Cruz, de aplausos ao Dr.
Jacob Plácido Justolin, por seus relevantes trabalhos desenvolvidos aos
animais há 38 anos e escolhido pelo Conselho Regional de Medicina
Veterinária do Estado de São Paulo – CRMV-SP, como  exemplo de força e
espírito empreendedor.

Nº 045/13 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, de apelo ao
Poder Executivo para que na proposta de criação do novo Distrito Industrial
na região sul da cidade, seja reservada área destinada à instalação de micro
e pequenas empresas.

Nº 46/13 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, de apelo ao
Congresso Nacional para a não aprovação  da PEC 37-A, que retira o poder
de investigação do Ministério Público e o torna exclusivo das polícias judiciária
e federal.

Nº 047/13 - De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, de aplausos à Equipe
de Hemodinâmica e Cardiologia Invasiva do Instituto do Coração, de
Piracicaba, instituição vinculada ao Hospital dos Fornecedores de Cana,
pela realização de um procedimento cardiológico inédito na região de
Piracicaba.

Requerimentos

Nº 366/13 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, que solicita à
Mesa Diretora a convocação de representantes de todos os conselhos
municipais para uma reunião com objetivo de implementação do Fórum dos
Conselhos.

 Nº 369/13 - De autoria do vereador Pedro Luiz da Cruz, que solicita alteração
de data de realização da Reunião Solene, em comemoração aos 80 anos
de existência da Associação Comercial e Industrial de Piracicaba – ACIPI.

Nº 371/13 - De autoria do vereador Laércio Trevisan, que solicita informações
ao Chefe do Executivo sobre a pintura de solo na Rua Governador Pedro de
Toledo em frente ao nº 2.226, no centro.

Nº 372/13 - De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, que solicita informações
ao Chefe do Executivo sobre asfaltamento na Estrada Tiête, desde a entrada
do Ceasa até o Liberty Motel, no Bairro Chicó.

Nº 374/13 - De autoria do vereador Matheus Antonio Erler, que solicita
informações ao Departamento Regional de Saúde sobre atendimento e
quadro de funcionários na farmácia de Alto Custo.

Nº 375/13 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre política salarial envolvendo os
motoristas do Projeto Elevar.

Nº 377/13 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre árvores danificadas.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 368/12 - De autoria da vereadora Márcia G.C.C.D. Pacheco, que denomina
de José Rodrigues de Toledo Piza, via pública do loteamento Jardim
residencial UNIMEP.

Nº 380/12 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, que denomina
de Tarciso Assis Zeferino, via pública do loteamento Residencial Altos do
Taquaral, bairro Pompéia.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei

Nº 381/12 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, que denomina
de Lázaro Tavares Filho, via pública do loteamento Jardim Residencial
UNIMEP.

TRIBUNA POPULAR – Regis Bencsik Montero
Tema – Expulsão de Cidadão

NÃO HÁ ENTREGA DE MOÇÃO

1º ORADOR – ver. Francisco Almeida do Nascimento com 2 minutos
reservados

- Fim -

“Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos,
tecidos e medula óssea”.

Resolução nº 05/07

COMUNICADO

Torno público para conhecimento dos interessados, que o Pregão Presencial
14/2013(Prestação de serviços de colocação de molduras em madeira nos
documentos oficiais), foi julgado FRACASSADO pela Pregoeira e Equipe
de apoio devido à falta de participantes.

Piracicaba, 20 de março de 2013.

   João Manoel dos Santos
  Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 02, DE 18 DE MARÇO DE 2013.
Institui na Câmara de Vereadores de Piracicaba, no dia 16 de abril, Reunião
Solene em Comemoração ao “Dia do Moto Taxista e do Moto Entregador”.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São
Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova, e no uso das atribuições
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 02/13

Art. 1o Fica instituída, na Câmara de Vereadores de Piracicaba, a Reunião
Solene a ser realizada anualmente, no dia 16 de abril, em comemoração ao
“Dia do Moto Taxista e do Moto Entregador”.

Art. 2º A Reunião Solene será organizada pela Câmara de Vereadores de
Piracicaba.

Art. 3o As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo
correrão por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2325 –
3.3.90.30 – Material de Consumo; 3.3.90.39 – Outros Serviços Terc. Pessoa
Jurídica e 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis, Pessoal Civil, constantes
para exercício de 2013 e suas respectivas para os exercícios seguintes,
suplementadas, se necessário.

Art. 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 18 de março de 2013.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Presidente

JOSÉ APARECIDO LONGATTO ANDRÉ GUSTAVO BANDEIRA
1o Secretário                                                 2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de
Piracicaba, em 14 de março de 2013.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento Legislativo

FERNANDA MICOSSI DA CRUZ SILVA
Agente Administrativo I

Autor do Projeto: Vereador José Aparecido Longatto -  PDL Nº 09/13

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data,
HOMOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 13/2013
(Aquisição de móveis para escritório) em favor da empresa: Comercial
Sogemec Máquinas para Escritório Ltda, totalizando a importância de R$
10.251,00(dez mil duzentos e cinqüenta e um reais).

Piracicaba, 22 de março de 2013.

  João Manoel dos Santos
  Presidente

ATA DE ABERTURA DA PROPOSTA REFERENTE A
CARTA CONVITE Nº001/2013

Aos vinte e dois dias do mês de março do ano de dois mil e treze, na Sala
de Reuniões do Conselho de Curadores do Bloco Administrativo da
Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, reuniu-se a Comissão
Especial de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada pelo Ato n.º
003/2013, por seus membros que esta subscrevem, para os trabalhos de
abertura das propostas da Carta Convite n.º 001/2013, conforme processo
nº 001/2013, para  “Aquisição de equipamentos para laboratório de
Construção civil da FUMEP”, tendo como participantes as licitantes: Tiago
Teixeira Marconi EPP, Solab Cientifica Equip.p/Laboratórios Ltda
EPP;Coldlab com.e Assist.Técnica Ltda;Cienlab Equip.Cientificos Ltda.-
EPP.Após abertura do envelope nº02 (dois) proposta,  deliberou a presente
comissão em encerrar os trabalhos para análise das propostas.
Publique-se e aguarde-se.
Assinam os presentes.

Piracicaba, 22 de março de 2013.

Presidente da Licitação
Edson Barbosa

PODER LEGISLATIVO

SEMAD
Continuação

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA

EXTRAVIOS

Administração

Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalist a responsável

João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação

Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233

Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão

Gráfica Municipal de Piracicaba

Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www .piracicaba.sp.gov .br


